2022年 10月吉日

早稲田大学 エイヴィエルジャパン株式会社 社会連携講座
「自動車用パワートレイン開発プロセス及び開発手法」オンラインシンポジウム

～カーボンニュートラル達成に向けたエネルギーキャリア︓ 欧州と日本における考察～のご案内

拝啓 秋晴の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、早稲田大学理工学術院におきましては、2016 年度よりエイヴィエルジャパン株式会社社会連携講座「自動車用パワートレイン開発プロセス

及び開発手法」を開講しております。毎年、この講座を記念するシンポジウムを開催して好評をいただいておりますが、本年度は「カーボンニュートラル達
成に向けたエネルギーキャリア︓ 欧州と日本における考察」をテーマとして開催いたします。コロナ感染防止のため、昨年に引き続き Zoom を使用した
オンラインでの開催とさせていただきます。なお、本シンポジウムは事前登録制となっております。
ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、奮ってご参加いただきたくご案内いたします。下記に掲載しておりますURLよりご登録をお待ち申

し上げております。
敬 具

－記－

日 時︓  2022年10月25日(火) 14:30 - 17:30  （受付開始 14時- ）
会 場︓  オンライン(Zoom)
参加費︓  無料
登録URL︓   https://intergroup.zoom.us/webinar/register/WN_HdNmrjSFQ7-ti3TmP_ZEaA

<プログラム>         司会 野寄高宏(エイヴィエルジャパン/早稲田大学)

時間 内容 講演者

14:30-14:40 開会のご挨拶 ヘルムット・リスト
AVL List GmbH

14:40-15:10 Carbon neutral powertrain options - today and tomorrow
（カーボンニュートラルなパワートレイン － 現在と将来）

ウベ・グレーベ
AVL List GmbH

15:10-15:40 EU trends and legislation on carbon neutral energy carriers
（カーボンニュートラルなエネルギーキャリアを巡る EU の動向と法規制）

ギュンター・フライドル
AVL List GmbH

15:40-16:10 エネルギーキャリアとカーボンニュートラルの多様性 山同康太様
経済産業省自動車課

16:10-16:20 休憩

16:20-16:50 内燃機関におけるカーボンニュートラルの実現可能性 大聖泰弘
早稲田大学

16:50-17:20 カーボンニュートラル燃料を用いた燃焼 草鹿仁
早稲田大学

17:20-17:30 閉会のご挨拶 米玉利貞幸
エイヴィエルジャパン株式会社

※お問い合わせは、シンポジウム事務局のメールアドレス(waseda-avl_symposium@avl.com) にご連絡ください。

以 上
草 鹿 仁

早稲田大学理工学術院
創造理工学部総合機械工学科

〒169-8555 東京都新宿区大久保 3-4-1
TEL: 03-5286-3917

https://intergroup.zoom.us/webinar/register/WN_HdNmrjSFQ7-ti3TmP_ZEaA